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I. Protección y defensa

1

junio 2020

1. visitaDuria

Resoluciones

junio dic 19 - junio 20

Queja con Recomendación

Queja con Acuerdo de No Responsabilidad

dic 19 - junio 20

3

2

20

38

Visitas de supervisión dic 19 - junio 20

Cereso (Ags, El Llano, Feminil, CEDA, CRES)

Centros municipales de detención

Asilos de adultos mayores

Albergues de menores

Hospitales

Centros de Atención a las Adicciones

Otros

Total

0

0

0

0

0

0

0

0

7

15

0

0

0

8

3

33

139

6

0

40

750

50

4

216

Acumulado del ejercicio

Denuncias y Orientación

Asesorías

Gestiones 

Acompañamiento de ciudadanos a otras instancias

Quejas

Fuente de información: Resgistros del Trabajador Social

junio

junio



I. Protección y defensa

2

junio 2020

1. visitaduria

Asesorias

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Ceresos

Otros

Total

23

3

5

42

14

21

1

16

4

0

0

5

5

139

Gestiones

Laboral

Mercantil

Civil

Administrativo

Familiar

Penal

Educativa

Salud

Discriminación

Agrario

Psicología

Ceresos

Otros

Total

0

0

0

2

2

1

0

0

0

0

0

1

0

6

juniojunio



I. Protección y defensa

3

junio 2020

1. visitaduria
Quejas

7 Libertad y Seguridad Personal

Motivo de Queja Autoridad

Secretaría de Seguridad Pública del  Municipio de 
Aguascalientes
Secretarìa de Seguridad Pùblica del Municipio de Cosìo

6

1

16

Seguridad Jurídica

Comisión Ciudadana de Agua Potable y Alcantarillado
Fiscalía General del Estado (Agente del MP)
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de 
Pabellón
Personal de la Dirección de Justicia Municipal de 
Aguascalientes

1
1
2

1

Integridad Personal

TOTAL 40
Fuente de información: Libro de Gobierno

 

5

Derecho a la salud4

Derecho al agua Presidencia Municipal de Aguascalientes 11

Fiscalía General del Estado (Policias Ministeriales)
Fiscalía General del Estado (Agente del MP)
Fiscalía General del Estado
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags.
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Pabellon
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio del Estado

3
1
1
9
1
1

Hospital Miguel Hidalgo
Presidencia Municipal de Aguascalientes y Dirección 
de Reglamentos

1
1

Derecho a la educación1
Personal del Cereso para Varones El Llano

1
Derechos de las personas con discapacidad

Congreso del Estado de Aguascalientes
11

Igualdad ante la ley y no discriminación5
Directora de reinserción social en el Estado
Personal de la Contralorìa del Estado
Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags. y 
Fiscalía General del Estado
CSU  (ISSEA
Particular

1
1
1
1
1

Otra violación de DDHH Particulares 21

Personal de la Dirección de Justicia Municipal



I. Protección y defensa

4

junio 2020

2. seguimiento de resoluciones

Expedientes de queja con recomendación dic 19 - junio 20

Puntos Recomendatorios de los expedientes con recomendación en seguimiento

Recurso de queja

Recurso de Impugnación

8

0

1

83

0

13

Acumulado del ejercicio

junio



II. Divulgación

5

junio 2020

1. educación
Programas de Educación dic 19 - junio 20

Hombres
Mujeres
Total de participantes

503

938

1,441

20,172

19,200

39,372

Acumulado del ejercicio

Cápsula - Discriminación y Covid 19

Pláticas y Conferencias y Capsulas informativas

Cápsula -  Violencia Doméstica
Cápsula -  Salud Mental en la Contingencia Sanitaria
Cápsula - Derecho a la salud y el Covid-19

1

1

1

junio

junio

Hombres Mujeres TOTAL

Aguascalientes 503 938 1441

Cápsula -  Qué es la CDHEA y sual es su quehacer institucional

1

1

1
Cápsula -  Sìntomas de Depresión
Cápsula -  Nociones Generales solbre Derechos Humanos
Cápsula - Orìgen y evoluciòn de los Derechos Humanos 1

1

1Curso - Igualdad y no Discriminaciòn

1



II. Promoción y Divulgación

6

junio 2020

2. comunicación

Actividades de Comunicación junio dic 19 - junio 20

Publicaciones
Gaceta

0

1

0

8

Acumulado del ejercicio

Medios Masivos de Comunicación dic 19 - junio 20

Asistencia a Radio 
Asistencia a Televisión 
Boletines emitidos
Convocatoria de medios
Impactos
CDHEA TV (Canal de YouTube)

junio

Concursos

Concurso de Dibujo Infantil “Mi dibujo, Mi derecho” se inicia promoción en redes
No es posible asistir a escuelas por pandemia COVID-19

*NOTA: Se incluye el reporte de publicaciones en redes sociales, para coincidir con los datos publicados 

en el Periódico Oficial del avance del Programa Opertativo 2020

Publicaciones en redes sociales *

1

1

8

0

48

3

27

13

16

50

1

411

12

120



III. TRANSPARENCIA

7

junio 2020

Transparencia junio dic 19 - junio 20

Solicitudes atendidas de transparencia

Obligaciones de transparencia

Recursos de revisión

10

0

0

Acumulado del ejercicio

85

178

2



IV. INFORME DE INGRESO/ EGRESO EN BASE A DEVENGADOS

8

junio 2020

GASTOS

INGRESOS julio

Participación Estatales
Recursos Propios

PRESUPUESTO INICIAL
AUTORIZADO 2020

$19,489,000.00

     $182,000.00

$19,671,000.00

PRESUPUESTO 2020

TOTAL

TOTAL

-    

-

-

$1,405,900.00

     $12,680.00

$1,418,580.00

$8,919,900.00

$86,825.00

$9,006,725.00

Servicios Personales
Materiales y Suministros
Servicios Generales
Subsidios y Ayudas
Bienes Muebles

$17,632,411.00

     $350,235.00

$1,586,298.00

$15,000.00

$87,056.00

$19,671,000.00

-

-

-

-

-

-

$1,251,390.00

     $27,630.00

 61,791.00

-

-

$1,340,811.00

$7,786,096.00

     $80,089.00

$517,341.00

-

-

$8,383,526.00

AVANCE 
EN %

 %

46%

48%

46%

44%

23%

33%

0%

0%

43%

junio
PRESUPUESTO 

MODIFICADO 2020

MODIFICADO  2020 junio



V. Actividades presidencia

9

junio 2020

Actividades más relevantes de participación del Mtro. J. Asunción Gutiérrez Padilla, Presidente de la C.D.H.E.A., durante el mes de 
junio  2020. 

MIÉRCOLES 4 DE JUNIO  
Reunión (virtual) de presentación del proyecto "Gaceta Binacional de Derechos Humanos México-Argentina", por la (FMOPDH),  
iniciativa de la Defensoría del Pueblo de Río Cuarto y de la Comisión de los Derechos Humanos del Estado de Quintana Roo. Cuyo 
objetivo es fortalecer la comunicación e intercambio de experiencias  significativas en materia de promoción y difusión de los derechos 
humanos (documentos, investigaciones, artículos, ensayos, etc.) entre los organismos públicos de derechos humanos.  
  
MIÉRCOLES 10 DE JUNIO
Participación en la Mesa de Trabajo e Instalación de la Comisión de Búsqueda de Personas, evento coordinado por la Secretaría de 
Gobierno del Estado. Archivo Histórico del Estado. 

JUEVES 11 DE JUNIO
Transmisión de Seminario web:  del Consejo Rector de la Federación Iberoamericana de Ombudsman (FIO), y la Alta Comisionada 
de DH de la ONU, Dra. Michelle Bachelet.  Objetivo de la reunión pandemia del Covid-19 y los Derechos Humanos.  

Reunión Digital con EL Mtro. J Asunción Gutiérrez Padilla, Presidente de la CDHEA y diversos Organismos de la Sociedad Civil, 
dónde se analizó la Ley de Educación del Estado de Aguascalientes y se socializó   proyecto de Acción de Inconstitucionalidad con 
respecto al Pin Parental.

MIÉRCOLES 17 DE JUNIO
Primera Sesión Ordinaria de la Comisión interinstitucional en Materia de Trata de Personas. Complejo Tres Centurias “ FICOTRECE”.

MIÉRCOLES  24  DE JUNIO
Reunión Mensual  del H. Consejo Consultivo de la CDHEA. Reunión virtual. 

LUNES  29 DE JUNIO
Sesión Plenaria, Mesa de Seguridad y Justicia Aguascalientes (MSyJA).

RESULTADOS junio dic 19 - junio 20

Recomendaciones Generales
Promociónes Revelantes
Observaciones Revelantes

0

0

1

3

0

5


