



# CDHEA

Comisión de Derechos  
Humanos del Estado  
de AGUASCALIENTES

# GACETA INFORMATIVA

junio 2020

**I. VISITADURIA****Denuncias y Orientación**

junio

Acumulado del ejercicio

139

750

Asesorías

6

Gestiones

0

50

Acompañamiento de ciudadanos a otras instancias

4

Quejas

40

216

**Resoluciones**

junio

dic 19 - junio 20

3

20

Queja con Recomendación

2

38

**Visitas de supervisión**

junio

dic 19 - junio 20

0

7

Cereso (Ags, El Llano, Feminil, CEDA, CRES)

0

15

Centros municipales de detención

0

Asilos de adultos mayores

0

Albergues de menores

0

0

Hospitales

0

0

Centros de Atención a las Adicciones

0

8

Otros

0

3

Total

0

33

**I. VISITADURIA**

Asesorias	junio	Gestiones	junio
Laboral	23	Laboral	0
Mercantil	3	Mercantil	0
Civil	5	Civil	0
Administrativo	42	Administrativo	2
Familiar	14	Familiar	2
Penal	21	Penal	1
Educativa	1	Educativa	0
Salud	16	Salud	0
Discriminación	4	Discriminación	0
Agrario	0	Agrario	0
Psicología	0	Psicología	0
Ceresos	5	Ceresos	1
Otros	5	Otros	0
Total	139	Total	6

## 1. VISITADURIA

Quejas	Motivo de Queja	Autoridad	
7	Libertad y Seguridad Personal	Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Aguascalientes Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Cosío	6 1
16	Integridad Personal	Fiscalía General del Estado (Policías Ministeriales) Fiscalía General del Estado (Agente del MP) Fiscalía General del Estado Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags. Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Pabellón Secretaría de Seguridad Pública del Municipio del Estado	3 1 1 9 1 1
5	Seguridad Jurídica	Comisión Ciudadana de Agua Potable y Alcantarillado Fiscalía General del Estado (Agente del MP) Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Pabellón Personal de la Dirección de Justicia Municipal de Aguascalientes	1 1 2 1
4	Derecho a la salud	Hospital Miguel Hidalgo Presidencia Municipal de Aguascalientes y Dirección de Reglamentos	1 1
1	Derecho al agua	Presidencia Municipal de Aguascalientes	1
1	Derecho a la educación	Congreso del Estado de Aguascalientes	1
1	Derechos de las personas con discapacidad	Personal de la Dirección de Justicia Municipal	1
5	Igualdad ante la ley y no discriminación	Directora de reinserción social en el Estado Personal de la Contraloría del Estado Secretaría de Seguridad Pública del Municipio de Ags. y Fiscalía General del Estado CSU (ISSEA) Particular	1 1 1 1 1
1	Otra violación de DDHH	Particulares	2

Fuente de información: Libro de Gobierno

TOTAL 40

## 2. SEGUIMIENTO DE RESOLUCIONES

Acumulado del ejercicio

Expedientes de queja con recomendación	junio	dic 19 - junio 20
Puntos Recomendatorios de los expedientes con recomendación en seguimiento	8	83
Recurso de queja	0	0
Recurso de Impugnación	1	13

## 1. EDUCACIÓN

### Programas de Educación

Acumulado del ejercicio

junio

dic 19 - junio 20

Hombres	503	20,172
Mujeres	938	19,200
Total de participantes	1,441	39,372

### Pláticas y Conferencias y Capsulas informativas

junio

Cápsula - Violencia Doméstica	1
Cápsula - Salud Mental en la Contingencia Sanitaria	1
Cápsula - Derecho a la salud y el Covid-19	1
Cápsula - Discriminación y Covid 19	1
Cápsula - Síntomas de Depresión	1
Cápsula - Nociones Generales sobre Derechos Humanos	1
Cápsula - Origen y evolución de los Derechos Humanos	1
Cápsula - Qué es la CDHEA y su quehacer institucional	1
Curso - Igualdad y no Discriminación	1

Hombres      Mujeres      TOTAL

Aguascalientes	503	938	1441
----------------	-----	-----	------

## II. PROMOCIÓN Y DIVULGACIÓN

---

junio 2020

### 2. COMUNICACIÓN

Acumulado del ejercicio

#### Actividades de Comunicación

junio

dic 19 - junio 20

Publicaciones

0

0

Gaceta

1

8

#### Medios Masivos de Comunicación

junio

dic 19 - junio 20

Asistencia a Radio

1

13

Asistencia a Televisión

1

16

Boletines emitidos

8

50

Convocatoria de medios

0

1

Impactos

48

411

CDHEA TV (Canal de YouTube)

3

12

Publicaciones en redes sociales \*

27

120

#### Concursos

Concurso de Dibujo Infantil “Mi dibujo, Mi derecho” se inicia promoción en redes

No es posible asistir a escuelas por pandemia COVID-19

\*NOTA: Se incluye el reporte de publicaciones en redes sociales, para coincidir con los datos publicados en el Periódico Oficial del avance del Programa Operativo 2020

## III. TRANSPARENCIA

junio 2020

Acumulado del ejercicio

Transparencia	junio	dic 19 - junio 20
Solicitudes atendidas de transparencia	10	85
Obligaciones de transparencia	0	178
Recursos de revisión	0	2

## IV. INFORME DE INGRESO-EGRESO EN BASE A DEVENGADOS

---

junio 2020

INGRESOS	PRESUPUESTO INICIAL AUTORIZADO 2020	PRESUPUESTO MODIFICADO 2020	junio	TOTAL	AVANCE EN %
Participación Estatales	\$19,489,000.00	-	\$1,405,900.00	\$8,919,900.00	46%
Recursos Propios	\$182,000.00	-	\$12,680.00	\$86,825.00	48%
	<b>\$19,671,000.00</b>	<b>-</b>	<b>\$1,418,580.00</b>	<b>\$9,006,725.00</b>	<b>46%</b>

  

GASTOS	PRESUPUESTO 2020	MODIFICADO 2020	junio	TOTAL	%
Servicios Personales	\$17,632,411.00	-	\$1,251,390.00	\$7,786,096.00	44%
Materiales y Suministros	\$350,235.00	-	\$27,630.00	\$80,089.00	23%
Servicios Generales	\$1,586,298.00	-	61,791.00	\$517,341.00	33%
Subsidios y Ayudas	\$15,000.00	-	-	-	0%
Bienes Muebles	\$87,056.00	-	-	-	0%
	<b>\$19,671,000.00</b>	<b>-</b>	<b>\$1,340,811.00</b>	<b>\$8,383,526.00</b>	<b>43%</b>

## V. ACTIVIDADES PRESIDENCIA

---

junio 2020

Actividades más relevantes de participación del Mtro. J. Asunción Gutiérrez Padilla, Presidente de la C.D.H.E.A., durante el mes de junio 2020.

### MIÉRCOLES 4 DE JUNIO

Reunión (virtual) de presentación del proyecto "Gaceta Binacional de Derechos Humanos México-Argentina", por la (FMOPDH), iniciativa de la Defensoría del Pueblo de Río Cuarto y de la Comisión de los Derechos Humanos del Estado de Quintana Roo. Cuyo objetivo es fortalecer la comunicación e intercambio de experiencias significativas en materia de promoción y difusión de los derechos humanos (documentos, investigaciones, artículos, ensayos, etc.) entre los organismos públicos de derechos humanos.

### MIÉRCOLES 10 DE JUNIO

Participación en la Mesa de Trabajo e Instalación de la Comisión de Búsqueda de Personas, evento coordinado por la Secretaría de Gobierno del Estado. Archivo Histórico del Estado.

### JUEVES 11 DE JUNIO

Transmisión de Seminario web: del Consejo Rector de la Federación Iberoamericana de Ombudsman (FIO), y la Alta Comisionada de DH de la ONU, Dra. Michelle Bachelet. Objetivo de la reunión pandemia del Covid-19 y los Derechos Humanos.

Reunión Digital con EL Mtro. J Asunción Gutiérrez Padilla, Presidente de la CDHEA y diversos Organismos de la Sociedad Civil, donde se analizó la Ley de Educación del Estado de Aguascalientes y se socializó proyecto de Acción de Inconstitucionalidad con respecto al Pin Parental.

### MIÉRCOLES 17 DE JUNIO

Primera Sesión Ordinaria de la Comisión interinstitucional en Materia de Trata de Personas. Complejo Tres Centurias “ FICOTRECE”.

### MIÉRCOLES 24 DE JUNIO

Reunión Mensual del H. Consejo Consultivo de la CDHEA. Reunión virtual.

### LUNES 29 DE JUNIO

Sesión Plenaria, Mesa de Seguridad y Justicia Aguascalientes (MSyJA).

### RESULTADOS

junio

dic 19 - junio 20

Recomendaciones Generales	0	3
Promociones Revelantes	0	0
Observaciones Revelantes	1	5